Porrò Suarez, de Lugo, de Laureâ, auctor *Scrutinii*, aliique non pauci hic advertunt propositionem duobus modis dici posse temerariam, *positivè* scilicet, et *negativè*. Propositio dicitur temeraria *positivè*, inquit Suarez, disput. 19 de Fide, sect. 2, n. 20, « quòd pugnat contrâ receptam sententiam, vel Patrum, vel scholasticorum, ità ut omnes vel ferè omnes in illâ conveniant, etiamsi non asserant, esse fide divinâ veram, sed omninò probabiliorè aut simpliciter veram, quia tunc..... non potest contraria propositio efficaci ratione niti; undè cum etiam destituatur auctoritate et tot doctoribus opponatur, temeraria *positivè* et *contrariè* censetur. *Privativè* autem temeraria dicitur propositio illa quæ solo proprio iudicio sine sufficienti auctoritate vel cogente ratione excogitata est. » Utramque hanc propositionem dignam esse censurâ asserit ibidem Suarez, licèt maiori quæ est solum *privativè* temeraria, quàm quæ est etiam *positivè*. Ideò autem propositio etiam *privativè* temeraria meretur censuram, « quia, inquit, deficit à rectâ regulâ rationis, et aliquid habet præsumptionis, ac proinde in materiâ theologicâ et supernaturali non caret temeritate. » Ità etiam sentiunt de Lugo, de Laureâ et auctor *Scrutinii* adversùs Iluradum, qui asserit,

disput. 81 de Fide sect. 7, parag. 41, notam temeritatis non competere propositioni *privativè* duntaxat temerariae. Observat autem de Lugo, dictâ disput. 20 de Fide sect. 3, has propositiones ferè « semper aliquid involvere de positivo gradu, licèt in hoc differant ab aliis, quòd Patres et doctores de iis, quæ dicuntur *privativè* temerariae, non explicitè et in communi, sicut de aliis, sed explicitè duntaxat et in particulari locutî fuerint. »

Quæres 1^o, utrùm omnis propositio hæretica aut erronea sit temeraria. Resp. affirmativè. Ità S. Antoninus, Silvester, Turrecremata, locis antè citatis. « Omne hæreticum et omne erroneum, inquit S. Antoninus, est temerarium; at non è contrâ. » Et verò non major est temeritas quàm expressæ Dei revelationi per Ecclesiam propositæ, aut conclusioni theologicæ, id est, quæ certò et evidenter deducitur ex revelatis, adversari; atqui propositio formaliter hæretica adversatur revelationi per Ecclesiam propositæ; propositio verò erronea conclusioni theologicæ directè opponitur; ergò, etc.

Imò auctor *Scrutinii*, cap. 7, art. 5, n. 6, asserit, « temeritatis notam quibuslibet generatim propositionibus adaptari posse, quæ sub aliâ quavis censurâ prohibentur. Neque enim contingere potest, inquit, quòd doctrina aliqua sit hæretica, erronea, etc., quæ simul non sit temeraria, si (attendantur hæc verba) in seipsâ consideretur; esto ex parte proferentis possit fortè quandoque talis non dici, quòd ignorans deliquerit, putando in ejus discussione se adhibuisse media necessaria ad optimam efformandam resolutionem, quæ reverà nequaquam investigavit. » Itaque in sententiâ præfati auctoris, temeritas adaptari potest omnibus generatim propositionibus, quæ sub aliâ quavis censurâ prohibentur.

Quæres 2^o, an omnis propositio temeraria sit hæretica aut erronea, etc. Resp. negativè, quòd apertè colligitur ex laudato mox S. Antonini textu. Et certè propositio temeraria ex dictis ea est quæ in materiis theologicis aliquid asserit sine sufficienti rationis vel auctoritatis fundamento; ast talis propositio non est semper hæretica aut erronea; imò « propositio si sit merè temeraria, inquit de Lugo, dictâ disput. 20 de Fide, sect. 3, n. 97, non negat fidem nec conclusionem theologicam; negat tamen temerè et imprudenter aliquid ad theologicam materiam spectans, et ad doctrinam communem circà res quæ spectant ad pietatem et salutem. » Ille autem nomine materiæ theologicæ non ea duntaxat intelliguntur quæ sunt in se immediatè revelata, aut cum revelatis necessariò et evidenter connexa; « verùm, inquit auctor *Scrutinii*, cap. 7, art. 5, n. 4, ut aliquid sit materia theologica, sufficit quælibet connexio cum mysteriis fidei, nec non et quælibet de eâ in sacris litteris mentio, vel probabilis ex eis illatio et deductio, per quam non amplius consideratur ut ad philosophiam duntaxat spectans, sed ut à Spiritu sancto ad supernaturalem finem intenta. » Hæc enim omnia, inquit card. de Lugo, loco mox laudato, « sunt quasi antemuralia quæ doc-

trinam fidei muniunt, quibus ablatis, faciliòr patet aditus ad fidem ipsam, vel alia dogmata fidei proxima oppugnanda; quarè propter connexionem aliquam, licèt non necessariam nec evidentem, quam cum fide habent, exigunt peculiarem reverentiam, ne faciliè et temerè contemnuntur. » Quin observat ibidem laudatus mox *Scrutinii* auctor, materiam theologicam reflexè dici posse eam, quæ tanquam materia theologica pertractatur, licèt sui naturâ talis non sit, nec de eâ quidpiam appareat in sacrâ Scripturâ. Quâ in hypothesis potest censuræ theologicæ fieri capax materia hujusmodi non in seipsâ, sed in modo quò propugnatur ac defenditur; adèò ut si asseratur certâ certitudine aut fidei aut theologicâ, etc., vel rejiciatur tanquam fidei ac theologicæ conclusioni repugnans, modus hujusmodi assertionis aut impugnationis proscribendus veniat, opinio ipsâ, in re non theologicâ, intactâ remanente.

Idipsum docet S. Thomas, Opuscul. 10. Scilicet sanctus doctor, interrogatus à Joanne Vercellensi super articulis 42, eorum resolutioni protestationem præmisit, « quòd plures horum articulorum ad fidei doctrinam non pertinent, sed magis ad philosophorum dogmata. » Subdit deindè, necesse plurimum placita philosophica, « quæ ad pietatis doctrinam non spectant, vel asserere, vel negare, quasi pertinentia ad sacram doctrinam; » citatque hæc in rem disertum S. Augustini testimonium, lib. 1 de Genes. ad litter. cap. 9, ac demùm concludit his verbis: « Undè mihi videtur tutius esse, ut hæc quæ philosophi communes senserunt, et nostræ fidei non repugnant, neque sic esse asserenda ut dogmata fidei, licèt aliquandò sub nomine philosophorum introducantur, neque sic esse neganda tanquam fidei contraria, ne sapientibus hujus mundi contemnendi doctrinam fidei occasio præbeat. »

Insigne nobis subministrat eâ de re exemplum concilium Constantiense, sess. 49, in quâ eùm Hieronymus de Pragâ probabilem quandam philosophicam opinionem circà universalialia temerè notâsset, eamque velut fidei inimicam infamâsset, coactus fuit à Patribus Constantiensibus illam censuram veluti catholice religioni summopere noxiam ejurare his verbis: « Item ego Hieronymus de Pragâ, quia in nonnullis actibus scholasticis ad persuadendam opinionem de universalibus realibus, et quòd una communis generis essentia specificâsset plura ejusdem speciei supposita, et quodlibet eorum, ut Ambrosius, Hieronymus, Augustinus et sic de singulis, et ad hoc inducendum velut exemplo sensibili descripsi quamdam triangularem figuram, quam scutum fidei nominavi, ideò ad excludendum intellectum *erroneum* et *scandalosum*, quem fortassis aliqui ex hoc accipere potuerunt, dico, assero et declaro, quòd dictam figuram non feci, nec eam nominavi *scutum fidei*, eâ intentione, quòd vellem dictam opinionem de universalibus extollere super opinionem contrariam, sic quasi esset *scutum fidei*, quòd sine ejus positione non posset fides aut catholica veritas protegì et defendi; cum nos dictæ positioni,

velim pertinaciter adhaerere.... propterea cognoscens veram catholicam Ecclesiam, et apostolicam fidem, anathematizo omnem *haeresim*, praecipue eam de qua haecentis infamatus fui. »

Quaeres 3^o, an nota temeritatis possit sola reperiri in aliqua propositione, seu an dari possit propositio cui sola competat temeritatis nota. Resp. cum Panor. cap. 7, art. 5, n. 40, difficillimum videri quod sola temeritatis nota in aliqua propositione interveniat. « Cùm enim, inquit, propositio temeraria per oppositionem ad receptam Patrum aut theologorum doctrinam constituitur, semper praesupponit motivum aliquod, quo Patres et theologi inducti sint ad illam impugnamdam, sive expressè, sive in causâ, quatenus ex doctrinâ ab iisdem concorditer stabilitâ inferatur ejus rejectio; consequens inde fit, ut aliqua sit pravitate infecta, ob quam aliqua aliâ juxta materiae qualitatem notanda veniat censura; etsi quandoque manifesta ea non sit, sed inferri queat, vel ex ipsâ unanimi Patrum aut theologorum ipsi contradicentem mente, quæ sicut fundata haberi debet in aliqua ex fidei vel morum regulis, ita et sufficiens est ad temeritatem ei infigendam, quæ per dictum ad eosdem respectum, proprium censuræ gradum perficit à cæteris quibuscumque se-junctim. »

Quaeres 4^o, an quælibet propositio temeraria semper in se vitiosa sit ac falsa.

Resp. 1^o, semper esse vitiosam; manifestè sequitur ex dictis. Namque propositio quæ novè, insolenter, audacter, absque ullo gravi auctoritatis vel rationis fundamento pronuntiat circa ea quæ fidem, mores et religionem spectant, ea, inquam, propositio procul dubio mala est in se ac intrinsecè; porro ex citatis celeberrimorum theologorum, ac praesertim illustrissimi Bossuetii testimoniis, propositio temeraria est hujusmodi; ergò, etc.

Resp. 2^o, propositionem temerariam semper esse falsam; ad hoc enim satis est 1^o quòd temeritas sit nota theologica; 2^o, quòd nota theologica non cadat nisi in propositiones falsas. Atqui utrumque constat; primum ex dictis et ex consensu omnium theologorum; alterum verò ex dicendis articulo sequenti, assert. 4 et 5, in quibus demonstrare conabimur propositiones veras, imò nec etiam merè æquivocas, simpliciter et absolutè damnari posse; ergò, etc.

Quaeres 3^o, an quælibet propositio temeraria ita falsa sit ac vitiosa, ut nusquam evadere possit sana ac vera. Antequàm respondeam, observa 1^o, propositionem duobus modis dici posse temerariam, *positivè* scilicet, et *privativè*; exactam utriusque notionem mox exhibuimus ex Suarez et de Laureâ; 2^o, rursus propositio dici potest temeraria, ut antèa cum auctore *Scrutinii* observavimus, vel ex parte objecti, seu in seipsâ considerata, cùm scilicet nullo in se gravi nititur fundamento, vel ex parte subjecti, seu ex parte preferentis; cùm nempe, etsi fortè sint gravia momenta ad rem affirmandam, ignorantur tamen ab eo qui propositionem profert; 3^o tandem, spectari potest propositio aut ra-

tione dicti seu rei quam enuntiat, vel ratione modi quo exprimitur id quod enuntiat propositio.

His praesuppositis, resp. 1^o, propositionem temerariam merè *privativè* et ratione subjecti, posse quandoque evadere veram. Ratio est, quia propositio ex parte subjecti merè *privativè* temeraria ea est, quæ sine sufficienti auctoritate vel legitimâ ratione auctori cognitâ profertur; porro propositiones hujusmodi possunt esse veræ, si nempe reipsâ in se gravibus nitantur fundamentis; ergò, etc.

Resp. 2^o, propositionem *positivè* et in se, seu ratione objecti temerariam, ita esse falsam, ut nusquam possit evadere vera. Ratio est, quia propositio quæ, ut loquitur doctissimus Bossuet, *novè, insolenter et audacter*, seu, ut asserit card. de Laureâ, quæ « in materiis theologicis sine fundamento vel auctoritatis vel rationis arbitrariè profertur, » nec est, nec usquam potest esse vera. Et verò ea propositio nec est nec esse potest vera, quæ nullo in se nititur fundamento, jam verò ex definitione, propositio positivè et in se temeraria nullo, etc.; ergò, etc.

Resp. 3^o, propositionem *positivè* temerariam, quandoque posse esse veram ratione dicti, seu praecisè spectando id quod enuntiat; non autem ratione dicti simul et modi. Utraque assertionis pars clarè colligitur ex S. Antonino, Turrecrematâ, Laureâ, Bossuet et aliis antèa citatis: « Temerarium est, inquit S. Antoninus, p. 2 Summæ, tit. 12, cap. 5, asserere tanquam certum illud quod non potest ratione vel auctoritate probari efficaciter; sicut asserere quòd mundus terminetur post centum vel ducentos annos; quamvis enim hoc possit esse verum, tamen hoc asserere tanquam certum, est temerarium, quia ad hoc nec auctoritas nec ratio efficax habetur. » Ex quibus patet propositiones hujusmodi, etsi veras quandoque ratione dicti, meritò tamen damnari ratione modi in quo videntur.

Cæterum, quidquid sit de veritate aut falsitate propositionis temerariae, certè, quod rei caput est, in his quinque conveniunt theologi: 1^o notam temeritatis veri nominis esse censuram theologiam; 2^o temeritatis notam cadere directè in perversam ac vitiosam propositionis doctrinam, sive sit proprium censuræ objectum, aut tantum ipsius motivum; 3^o unumquemque fidelem, ubi propositiones tanquam temerariae ab Ecclesiâ proscriptae sunt, teneri sincerè et ex animo persuasum habere dictas propositiones noxias esse et meritò proscriptas; 4^o unumquemque debere ita animo affectum ac comparatum esse, quandiu immutatus manet propositionis sensus, quantumcumque aliundè extrinsecè mutentur circumstantiae; 5^o tandem, iudicia quibus Ecclesia propositiones velut temerarias dif-famat, non meras esse disciplinae leges, quibus earum usus unicè prohibetur; sed vera ac propriè dicta iudicia dogmatica, quibus malus propositionum sensus ac perversa earum doctrina proscribuntur.

Quod autem hic diximus de temeritatis notâ, id proportione servatâ dicendum de aliis omnibus theologicis notis infatæ hæresim, de quo consule quæ dicta

sunt, art. 1, parag. 2, et dicenda postmodum, art. 5 et 5.

Unum penè exciderat quod hic objici posset adversus ea quæ diximus circà propositiones temerarias; nempe, propositio temeraria ea est quæ adversatur doctrinæ majoris theologorum partis; atqui manifestum est, et variis exemplis constat propositiones hujusmodi posse in se veras esse ac sanas; ergò, etc. Et verò, ubi agitur de meris opinionibus theologicis, quæ certo tempore videntur singulares et minus usitatæ, eadem mutatis temporibus possunt evadere vulgares ac pervulgatæ, et tunc desinunt esse temerariæ; ergò, etc.

Resp. negando maj. Ex dictis enim patet propositionem temerariam non eam esse præcisè quæ adversatur sententiæ majoris theologorum partis, sed quæ novè, insolenter, audacter, nullâ doctorum auctoritate dicitur. Ità definitur ab illustriss. Bossuet. Vel, ut loquitur card. de Laureà, ea est, quæ aliquid sine fundamento auctoritatis vel rationis arbitrariè asseritur; vel denique, ut ait Suarez, disp. 19, antè citatâ, ea est, quæ pugnat contrà receptam Patrum vel scholasticorum sententiam, ità ut omnes vel ferè omnes in illâ conveniant. Addunt de Lugo et auctor Scrutinii, paucis ex adverso dissentientibus, levi ductis fundamento. Porro videtur extrà controversiam, propositiones quibus competunt prædicti characteres in se malas esse ac vitiosas, atque quendam pravitatis gradum in seipsis intrinsecè involvere, quò fit ut perpetuò novicæ sint ac damuandæ, nisi mutetur earum sensus; ergò, etc.

Et certè omnes Joannis Wicleff et Joan. Hus articuli damnati sunt tanquam non catholici; constat id ex Bullâ Martini V, tom. 12 Conc. Labb., pag. 269, à concilio Constantiensi approbatâ, in quâ jubet « ut literatî interrogetur utrùm credant..... quòd supradicti quadraginta quinque articuli Joannis Wicleff, et Joannis Hus triginta non sunt catholici, sed quidam ex eis sunt notoriè hæretici, quidam erronei, alii temerarii et seditiosi, alii piarum aurium offensivi. » Idem etiam constat ex sessione 15 ejusdem concilii, ibidem pag. 269, in quâ Patres Constantienses configunt vigesimam quintam Joan. Hus propositionem, quâ assererat iniquum esse et irrationabile dicere, « quòd nullus articulorum Wicleff sit catholicus, sed quilibet eorum aut est hæreticus, aut erroneus, aut scandalosus. »

Ex his sic licet argumentari: Omnes Joan. Wicleff et Joan. Hus articuli proscripti sunt tanquam non catholici, constat id ex citatis textibus concilii; porro ex iisdem testimoniis patet plures ex iis articulis fuisse temerarios, scandalosos, et aliis notis infrâ hæresim confixos; ergò articuli seu propositiones temerariæ, scandalosæ, etc., sunt non catholice; quis autem dicere ausit propositiones non catholicas sanas esse, veras et orthodoxas, aut tales evadere posse, immutato manente eorumdem sensu? Jam nonnulla dicenda sunt de propositione scandalosâ.

Propositio scandalosa, juxtà communem theologorum sententiam, ea est quæ dat occasionem ruinæ spiritualis, inclinando ad peccata, vel avertendo à vitu-

tum exercitio. Ità Sylvius, de Lugo et alii. Porro, quod impræsentiarum summoperè observandum, duplicis generis sunt propositiones scandalosæ; aliæ activè et per se, quæ sui naturâ et ex sese habent generare spirituales ruinam in proximum; aliæ verò passivè et per accidens, ex quibus proximus per accidens ob propriam fragilitatem, potest desumere occasionem spiritualis ruinæ.

Divisionem hanc proponit, et adductâ ex Angelico doctore scandali notione, dilucidè explicat auctor Scrutinii cap. 7, art. 2, n. 5. Hujus auctoris verba hic describere non abs erit, cùm præsentem materiam plurimum illustrent. « Notissimè est scandali divisio, inquit, in activum et passivum: ut enim docet S. Thomas 2-2, quæst. 43, art. 1 ad 4, dictum vel factum alterius potest esse dupliciter alteri causa peccandi, uno modo per se, alio modo per accidens; per se quidem, quando aliquis suo malo verbo vel facto intendit alium ad peccandum inducere, vel etiam si hoc ipse non intendat, et ipsum factum est tale quòd de sui ratione habet quod sit inductivum ad peccandum..... per accidens autem aliquid verbum vel factum unius est alteri causa peccandi, quando etiam præter intentionem operantis, et præter conditionem operis aliquis malè dispositus ex hujusmodi opere inducitur ad peccandum. » Postmodum subdit idem auctor: « Juxtà hanc scandali divisionem considerando pariter propositiones ac doctrinas, possunt et istæ scandalosæ in scribi activè et passivè; per scandalosas activè sumendo eas, quæ sui naturâ et per se habent generare spirituales ruinam in proximum; per scandalosas verò passivè, eas ex quibus proximus per accidens ob propriam fragilitatem quæ causat scandalum, quod dicitur pusillorum, aut malitiam quæ gignit scandalum Pharisæorum, potest desumere occasionem spiritualis ruinæ. » Advertit ibidem, n. 6, « nonnisi primi generis propositionibus competere dictæ notæ denominationem, in quibus reverà residet pravitas, quæ in passivè scandalosis in rigore non exstat. » Rursus n. 7: « Ex quo itidem patet, inquit, censuram scandali propriè et per se non competere nisi propositionibus ac doctrinis spirituales proximatorum ruinam activè promoventibus ac inducentibus. » Etsi autem asserat præfatus auctor censuram scandali propriè non cadere nisi in propositiones activè et per se scandalosas, fatetur tamen propositiones passivè duntaxat et per accidens scandalosas interdicere posse, eorumque usum prohiberi, dummodò id fiat cum debitâ cautione: « Non inficiamur, inquit ibid., n. 10, posse quandoque interdicere propositiones et doctrinas ob scandalum merè passivum, dummodò id fiat cum debitâ circumspectione. » Denique ibidem, n. 20, sic concludit: « Ex acriori et imprudenti defensione doctrinæ, quæ aliàs probabilis sit, nulliusque capax censura, scandala oriuntur, ad quæ cavenda doctrina ipsa prohibetur, seu verius suspenditur ne saltem publicè doceatur, imprimatur, aut disputetur, quin ulla in ipsam in se inspectam censuræ nota resultat. » Eadem prorsus est illustrissimi Bossuetii circà propositiones scandalosas doctrina, citato cap. 13, lib. 3 Defens. Declarat. cleri Gallic. Ibi asserit

eodem modo de propositionibus scandalosis ac de propositionibus piarum aurium offensivis judicandum esse; addit, *veram pietatem cum veritate et traditione esse conjunctam*; adeoque procul abesse scandali aut offensæ pietatis suspicionem ab eo quod verum est et traditioni conforme.

Atque ex his colligitur, quod postea fusiùs demonstrabimus, propositiones veras non posse tanquam scandalosas notari; tùm quia vera pietas, quæ scandalo esse nequit, semper est cum veritate conjuncta, ut mox vidimus ex illustrissimo Bossuet; tùm quia, ut docet citatus *Scrutinii* auctor, censura scandali propriè et per se non competit nisi propositionibus et doctrinis spiritualem proximi ruinam activè et per se promoventibus; at nemo dixerit veritatem activè et per se ruinam proximi inducere; tùm denique quia aliàs, quod vel etiam cogitare nefas, plura Genesis, Cantici canticorum, Epistolarum S. Pauli capita proscribere liceret, cum iis abusi fuerint impij et hæretici, atque ex iis per accidens et ob propriam malitiam spiritualis ruinæ occasionem sumpserint. Verùm de his alibi data opera.

Neque his adversatur Melchior Canus, qui hic passim solet objici. Equidem docet, lib. 12 de Locis Theologicis cap. 11, non solum falsas, sed aliquandò etiam veras propositiones posse passivè et per accidens nonnullis privatis scandalo et offensionis esse, et tunc Ecclesiam posse earum usum prohibere, atque in refragantes pœnis canonicis animadvertere; et nusquam asseruit, quod quàm sit absurdum nemo non videt, propositiones exactè veras posse esse ex sese et activè scandalosas. Porrò, ut mox vidimus ex illustrissimo Bossuet et auctore *Scrutinii*, quibus consentiunt de Laureà, de Lugo et alii: « Censura scandali propriè et per se non competit nisi propositionibus et doctrinis spiritualem proximorum ruinam activè et per se promoventibus ac inducentibus. » Adde quòd in propositionibus scandalosis, quemadmodùm diximus de temerariis, duo sunt spectanda, dictum scilicet, seu id quod enuntiat propositio, et modus seu ratio quæ propositio rem ipsam exprimit. Jam verò fieri potest ut propositio ratione dicti verissima, noxia sit ac vitiosa ratione modi; quatenùs nempe rem verissimam exprimit improbo, incongruenti, inconsiderato prorsus modo, quique multis scandalo et offensionis esse possit; et tunc nihil obstat quin illa propositio censurâ notari possit, non quidem ratione dicti in quo verissima supponitur: ac sana, sed ratione modi in quo intrinsicè vitiosa est ac noxia; undè tunc objectum et motivum censuræ est ipsum intrinsicè propositiõis vitium, in quod unicè cadit censura, non ipsa propositiõis veritas, seu potius id veri quod in ipsa propositiõne supponitur.

Egregium habemus eà de re exemplum apud S. Augustinum, lib. de Dono persever. cap. 22, ubi rejectis simpliciter et absolute variis circa doctrinam prædestinationis propositionibus, istam circa divinam præscientiam proponit: « Et si qui obeditis, si præsciti estis rejiciendi, obedire cessabit. » Continuò subdit

S. doctor: « Nempe hoc verissimum est; » addit tamen ibidem, prædictum modum proponendi veram hanc in se præcisè propositionem, improbum esse, incongruentem, inconsideratum, adeoque meritò damnandum: « Ità sanè, inquit S. doctor, sed improbissimum, importunissimum, incongruentissimum; non falso eloquio, sed non salubriter valetudini humanæ infirmitatis apposito; » id est, eloquio vero ratione dicti, falso autem ratione modi.

Itaque ubi agitur de propositione verà ratione dicti, vitiosa autem ratione modi, censuram cadere non in dictum propositionis, sed in ejus modum in quo supponitur vitiosa, inconsiderationem nempe, acclibitatem, etc., in confesso debet esse apud omnes. Ast an eo vitio, non solum intrinsicè vitiosa reddatur propositio, an insuper simpliciter et absolute falsa necne; istud est quod à nonnullis in dubium revocari videtur, et quò reddit celebris illa controversia an damnari propositiones simpliciter veræ. Verùm, ut jam dixi, de his alibi ex professo.

§ 7. De propositionibus schismaticæ et seditiosæ.

Prædictas propositiones unico duximus comprehendendas titulo, quòd quamdam inter se affinitatem habeant, uti ex dicendis patebit.

Quod spectat ad propositionem schismaticam, 1^o cardinalis de Lugo, disput. 20 de Fide sect. 3, n. 103, propositionem schismaticam definit: « quæ sine hæresi promovet schisma, vel illud generare potest, vel ad illud inducere. »

Verùm non omninò videtur accurata prædicta definitio; tùm quia non satis clarè explicat naturam et constitutum specificum propositionis schismaticæ, tùm quia non exponit ejusdem propositionis schismaticæ ab hæreticè separabilitatem, præcisamque rationem cur absque hæresi illa consistere valeat.

2^o Card. de Laureà, disput. 16 de Doct. de hæres. susp. art. 2, n. 70 et sequent., schismaticæ propositionis notam in eo consistere existimat, « quòd aliquid insinuet, quod possit in Christianis recessum à papa obedientiæ ac subjectione moliri. »

Hanc schismaticæ propositionis notionem et rationem et exemplis evincere conatur.

Ratio desumitur ex causâ 24, q. 4, c. 33, *schisma*, ex Pelagio I, Epist. 13, ubi dicitur quòd schisma græcum nomen sit scissuram sonans; et eatenùs doctrina schismatica, inquit, ea esse debet quæ ad dictam censuram viam parat.

Exempla verò deducit ex variis propositionibus damnatis contrà Wiclefem, octavâ videlicet: « Si papa sit malus, non habet auctoritatem suprâ fideles. » Nonà: « Post Urbanum VI nullus recipiendus est in papam, sed vivendum est morè Græcorum sub legibus propriis. » Et vigesimâ septimâ contrà Joan. Hus: « Non est scintilla apparentiæ, quòd oporteat esse unum caput in spiritualibus regens Ecclesiam, quod semper cum ipsâ militanti Ecclesiâ conversetur et conservetur. » Quibus exemplis adductis meritò subjungit eminentissimus auctor eas propositiones hæreticas esse, quatenùs negant romano pontifici, beati Petri Apo-

stolorum principis successori ac Jesu Christi vicario, debitam ab omnibus Christianis obedientiam; schismatics autem, quatenus reddunt caput Ecclesie odiosum et inutile ad regimen ejus.

Nec etiam ista schismatica propositionis notio videtur satis accurata; recurrit enim hic quod adversus mox laudatam cardinalis de Lugo definitionem divinus; scilicet præcisam rationem non exponit, undè fiat quòd propositio schismatica ab hæreticâ separari possit, et absque illâ consistere. Adde quòd, ut mox dicemus ex S. Thomâ, non solum id dicendi sunt schismatici « qui subesse renunt summo pontifici, sed et qui membris Ecclesie ei subjectis communicare recusant. » Non est itaque adequata propositionis schismaticæ notio adducta ab eminentissimo Laurentâ, dum asserit schismaticam propositionem eam esse quæ « recessum à papæ obedientiâ molitur. »

3^o Auctor *Scrutini*, qui de naturâ et proprietatibus propositionis schismaticæ plenissimè disputat, statim observat, cap. 6, art. 15, n. 5, propositiones schismaticas ab ipsomet schismate longè discernendas esse, licet per respectum et ordinem ad schisma earundem naturæ et dignitatis sit dignoscenda.

Schisma autem ex S. Thomâ 2-2, q. 59, art. 1, est voluntaria sui ipsius separatio ab Ecclesie unitate: « Ecclesie autem unitas, inquit ibidem S. doctor, in duobus attenditur, scilicet connexione membrorum Ecclesie ad invicem, seu communicatione, et iterum in ordiæ omnium membrorum Ecclesie ad unum caput.... Hoc autem caput est ipse Christus, cujus vices in Ecclesia gerit summus pontifex, et ideò schismatici dicuntur qui subesse renunt summo pontifici, et qui membris Ecclesie ei subjectis communicare recusant. » Et in respons. ad primum, coherenter ad traditam doctrinam schisma et hæresim distinguenda esse asserit: « Nam hæresis per se opponitur fidei; schisma autem per se opponitur unitati ecclesiasticæ charitatis, et ideò sicut fides et charitas sunt diversæ virtutes, quamvis quicumque caret fide, careat charitate; ità etiam schisma et hæresis sunt diversa vitia, quamvis quicumque est hæreticus sit etiam schismaticus; sed non convertitur; et hoc est quòd Hier. dicit in Epist. ad Galat. » Inter schisma et hæresim hoc interesse arbitror, quòd hæresis perversum dogma habet, schisma ab Ecclesia separat. Hactenus doctor Angelicus. Ex quâ S. doctoris doctrinâ colligit Sylvius 2-2, q. 59, art. 1, tribus modis contingere posse schisma: 1^o cum aliquis seipsum à capite separat, etiamsi non expressè à reliquis membris; v. g., qui cum rebellionè et pertinaciâ, ut loquitur S. Thomas hic ad 2, renuit obedire præceptis vel romanæ Ecclesie, vel romani pontificis, et iudicium ejus subire recusat. Si nimirum, addit Sylvius, ea rebellio exerceatur circa romanam Ecclesiam aut romanum pontificem ut talem, nolendo illam agnoscere matrem, vel istum patrem, Christique vicarium. « Quod addo, pergit ibidem, quia si quis nolit etiam cum pertinaciâ et contemptu obedire mandato pontificis, jubentis restitutionem aut cessationem à bello,

aut quidpiam simile.... non est necesse quòd sit schismaticus, quia cum ejusmodi inobedienciâ stare potest quòd recognoscat pontificem ut superiorem, neque se à membris Ecclesie segreget. » Subdit idem Sylvius: « Et similiter absque vitio schismatici fieri potest, quòd quispiam recuset iudicium papæ propter ipsius personæ qualitatem, non propter officium quòd gerit; ut si personam ejus habeat suspectam, agnoscat tamen ut Christi vicarium, velicque illi subesse quantum ad definitiones fidei et morum. »

Eadem est Cajetani doctrina quam latè explicat 2-2, q. 59, in respons. ad 2, his verbis: « Adverte diligenter, quòd recusare præceptum vel iudicium papæ contingit tripliciter: 1^o ex parte rei iudicæ seu præcepte; 2^o ex parte personæ iudicantis; 3^o ex parte officii ipsius iudicis. Si quis enim, pergit, etiam pertinaciter contemnat sententiam papæ, quia scilicet non vult exequi quæ mandavit, puta abstinere à tali bello, restituere talem statum, etc., licet gravissimè erret, non tamen est ex hoc schismaticus. Contingit namque et sæpè, nolle exequi præcepta superioris, retentâ tamen recognitione ipsius in superiori. » Addit ibidem: « Si quis verò personam papæ suspectam rationabiliter habet, et propterea immediatum ejus iudicium recusat, paratus ad non suspectos iudices ab eodem suscipiendos, nec schismaticus, nec alterius vitii crimen incurrit.... Cum quis autem papæ præceptum vel iudicium ex parte sui officii recusat, non recognoscens eum ut superiorem, quamvis hoc credat, tunc propriè schismaticus est. » Concludit tandem eminentissimus auctor his verbis, quæ diligenter sunt attendenda: « Inobediencia quantumcumque pertinax, non constituit schismaticum, nisi sit rebellio ad officium papæ vel Ecclesie; ità ut renuat illi subesse, illum recognoscere ut superiorem, » etc.

Ex his patet, in sententiâ Cajetani et Sylvi, 1^o ut quis sit schismaticus non requiri ut superioritatem pontificem aut auctoritatem Ecclesie neget; jam enim is esset hæreticus; sed requiri et sufficere, « ut cum rebellionè et pertinaciâ renuat obedire Ecclesie vel papæ ex parte sui officii; » id est, ut loquitur Sylvius, « quantum ad definitiones fidei et morum; seu quantum ad ea quæ sunt fidei aut religionis christianæ. » Quæ quidem quatenus speciatim respiciunt summum pontificem, vera sunt, suppositis semper conditionibus, de quibus ubi de Ecclesia.

2^o Inquit ibidem Sylvius: Potest accidere schisma, si quis separat se à membris Ecclesie, non autem expressè à capite; ut si quis nolit communicare cum Gallis aut Hispanis quantum ad ea quæ sunt fidei aut religionis christianæ; dicitur *expressè*, quia, ut observat Sylvius, « is qui tacitè se separat à membris, tacitè vel consequenter separat se etiam à capite, et contrâ. » Cum enim membra et caput sint inter se connexa et subordinata, consequens est ut qui à membris divisus est, etiam sit à capite divisus, et viceversâ.

3^o Accidit schisma quandò receditur à capite et membris; ut cum is qui separat se à romano pontifice, nolens ei tanquam capiti subesse, se etiam separ-

rat à communione eorum qui cum ut verum pontificem sequuntur.

His tribus modis recensitis, quibus contingere potest schisma, sic prosequitur Sylvius : « Non est autem existimandum schisma tunc solùm accidere, quandò aliquis separat se expressâ intentione vel à capite, vel à membris; sed etiam tunc incurritur quandò aliquis mavult voluntatem suam seu opus implere, quàm servare unitatem ecclesiasticam; sicut etiam ille incurrit homicidii reatum, qui etsi non intendat occidere, vult tamen illud opus prosequi undè mors sequi nata est, et de facto sequitur.

Totum istud pressius docet illustrissimus Bossuet, citatâ sæptis Defens. cleri Gallic. part. 1, lib. 2, cap. 13, ubi censuram ab episcopo Strigoniensi occasione Declarat. an. 1682, clero Gallicano inustam refellens, sic habet : « Schisma separationem sonat; quare schismatis nomen spontè corruit, ubi nulla separatio est; atqui clerus Gallicanus, neque se à quoquam, neque quemquam à se separat; ergò schismatis nomen, ipsâ nominis significatione statim vacat. »

Porrò ex assignatâ hùc usque schismatis notionem facilè deducitur dari posse schisma absque hæresi, quatenus, ut mox ex doctore Angelico audivimus, qui se ab Ecclesiæ unitate separat, integram fidem retinere potest, cum nempe, ut ait loco laudato *Scrutini* auctor, separatio non ex mentis deceptione, sed ex aliâ quâlibet turpi occasione pravoque quovis motivo initium sumit; quemadmodùm, ut pleraque alia exempla sileam, contigit in Meletio, quem S. Epiphanius, hær. 68, rectæ fidei dixit : « Non est immutata, inquit, fides ipsius in aliquo tempore à sanctâ catholicâ Ecclesiâ; » quamvis tamen indubitanter esset schismaticus, quòd propriam congregationem faciens ab obedientiâ Petri Alexandri discessisset; ast, pergit idem auctor, non eadem videtur esse facilitas in sejungendis schismaticis propositionibus ab hæreticis.

Quod ut explicet, observat schismaticas propositiones quibus insinuat recessus ab unitate Ecclesiæ, duobus modis exprimi posse, vel modaliter, vel absolute.

Modaliter concipiuntur quoties per eas honestum et laudabile supponitur, Ecclesiæ et summo pontifici obedientiam negare, ab eisque se separare; vel romanum pontificem non esse tenendum fidelium patrem, beati Petri Apostolorum principis successorem ac Jesu Christi vicarium; vel ad minus potestatem in eo non adesse ferendi leges, quibus, positus ponendis, obtemperare debeant fideles. Et huiusmodi propositiones schismatico-hæreticæ inscribende sunt, sicuti suprâ adductæ Joannis Wiclefi et Joannis Hus propositiones. Absolute verò exprimuntur quoties per eas Ecclesiæ aut summo pontifici denegatur obedientia, ejusque legibus observantia, absque explicitâ mentione exclusivâ potestatis à Christo ipsis concessæ. Et tunc, inquit idem auctor, multiplici distinctione et maturo examine opus est.

Namque si propositiones illæ, etsi absolute formæ æquivalent modalì, quatenus ingerunt evidens hæ-

judicium exclusivæ auctoritatis in Ecclesiâ aut romano pontifice, ut videre est in propositionibus 8 et 9 Wiclefi 12, 13, 20, 24, 27, Joan. Hus; tunc de ipsis discurrendum æquè ac de modalibus, scilicet schismatico-hæreticæ inscribendæ.

Si verò in iis non appareat evidens negatæ auctoritatis præjudicium, adhuc considerari debet, pergit idem Panormo, an itâ sint inductivæ inobedientiæ debitæ Christi vicario, ut luceat eas ortum ducere vel ex pravo intellectus judicio, vel ex pravâ voluntatis passione, aut saltem si dubium adsit de huiusmodi origine; et juxtâ varietatem earundem resolvendum respectivè erit eas esse schismatico-hæreticas, vel sapientes aut suspectas de hæresi, juxtâ ea quæ antè diximus.

Ex his sequitur, propositionem schismaticam eam esse quæ viam scissioni unitatis ecclesiasticæ aperit, dum scilicet fideles ab obedientiâ superioribus ecclesiasticis debita, ac præcipuè romano pontifici, qui est totius unitatis ecclesiasticæ centrum, removet ac retrahit; vel negando ipsum esse caput Ecclesiæ et Christi vicarium, eique inesse potestatem ferendi leges ecclesiasticas; vel simpliciter ipsi denegando obedientiam ejusque legibus observantiam, absque ullâ prorsus exclusione auctoritatis ipsi à Christo concessæ; posteriori casu propositio est simpliciter schismaticæ; prioribus verò propositionibus sunt schismatico-hæreticæ, quia et schisma promovent et indubiam hæresim continent. Romanis enim pontificibus, inquit illustrissimus Bossuet, cap. 1, lib. 1 Defens. Declarat. cleri Gallic., ab omnibus Christianis debitam esse obedientiam fide constat, nec de eo ulla inter Catholicos controversia esse potest.

Ad eorum quæ diximus circâ propositionem schismaticam coronidem, observanda quæ à theologis tradi solet schismaticorum distinctio.

1^o Aliqui pertinaciter negant caput in Ecclesiâ militanti visibile cui ab omnibus Christianis obedientia debita sit, et isti non solum sunt formales schismatici, sed et formales hæretici, ut constat ex concilio Constantinensi, dampnante 41 Wiclefi articulum : *Non est de necessitate salutis credere, etc.*, et ex Bullâ Martini V, ab eodem concilio approbatâ.

2^o Alii contententes supremum visibile Ecclesiæ caput, cui omnes ac singuli fideles obedire teneantur; in casibus nihilominus particularibus debitam obedientiam ei præstare pervicaciter detractant, leges ab eo in bonum Ecclesiæ latis cum *rebellionem quâdam et pertinaciter* contententes; et hi schismatici quidem in re sunt, ac hostes unitatis ecclesiasticæ, non tamen formales hæretici, quandiù fidei integritatem servant, contententes apostolicam Christi vicarii auctoritatem, legitimamque beati Petri in supremo Ecclesiæ regimine successionem.

3^o Denique alii romani pontificis primatum, et ipsi jure divino debitam obedientiam contententur, sed bonâ fide errant in dignoscendâ particulari personâ in quâ auctoritas illa resideat; biq; non formaliter, sed materialiter duntaxat schismatici dicendi sunt, quatenus

nempè nondùm habitâ communi Ecclesie acceptatione plenè non constat quinam sit præferendus ex his qui de supremo pontificatu contendunt; Catholicorum aliquibus alterum venerantibus, alterum aliis, ut contigit in magno Occidentis schismate; quo tempore licèt evidens in Ecclesiâ schisma esset, non tamen, saltem antè concilia Pisanum et Constantiense, constabat, quinam dicendi essent formaliter schismatici, cum certum non esset cuinam absolutè deberetur obedientia, quod necessarium est ut quis censeatur formaliter schismaticus in facie Ecclesie; dico in facie Ecclesie, quia coràm Deo esset formaliter schismaticus, qui aliquem ex dubiis pontificibus, ut certum indubitanter tenens, adhuc obedientiam ei pertinaciter negaret.

Quod spectat ad propositiones seditiosas, iis, cum debitâ proportione accomodari possunt, quæ in schismaticis diximus; solum inter eas propositiones hic assignandum discrimen, non aliud certè desumendum, quàm ex naturâ ipsiusmet seditiosis et schismaticis: « Seditio autem ex Angelico doctore 2-2, q. 42, art. 2 ad 2, differt à schismate in duobus: Primo quidem, quia schisma opponitur spirituali unitati multitudinis, scilicet unitati Ecclesiasticæ; seditio autem opponitur temporali vel seculari multitudinis unitati, puta civitatis vel regni. Secundò, quia schisma non importat aliquam præparationem ad pugnam corporalem, sed solum importat dissensionem spiritualement; seditio autem importat præparationem ad pugnam corporalem. »

Ex his facilè patet seditiosæ propositionis quidditas, ipsiusque à schismaticâ discrimen. Utraque tendit ad destructionem unitatis; schismaticâ pugnat adversus unitatem ecclesiasticam; seditiosâ verò adversus secularem vel temporalem; illa non importat ex sese nisi solam dissensionem spiritualement; hæc verò dirigitur ad præparandum etiam corporalem pugnam in civitatis vel regni alicujus ruinam.

Igitur definiri potest propositio seditiosa, ea quæ ab obedientiâ principibus civilibus debitâ retrahit, aut ad tumultus in republicâ excitandos conducit. Itâ de Lugo, de Laurcâ, auctor *Scrutinii* et alii; hanc definitionem accuratam esse constat ex notione seditiosis à doctore Angelico mox allatâ.

Existimant nonnulli, quibus ex parte accedit de Lugo, propositiones seditiosas, nisi aliunde opponantur doctrinæ fidei, non videri dignas censurâ theologicâ, licèt Ecclesia propositiones hujusmodi meritò prohibere possit.

Verùm, inquit auctor *Scrutinii* cap. 6, art. 13, n. 20, præterquam quòd prædicta limitatio ad doctrinam fidei magis restricta videatur, quasi censuræ theologice propositionibus ad mores spectantibus adaptari non possent; certum est in concilio Constantiensis decretis adversus Joan. Wiclef et Joan. Hus articulos, et in pluribus SS. pontificum censuris in quibus propositiones sub variis notis configuntur, certum est, inquam, in his decretis uno et eodem tenore cum aliis notis propriè dictis scandalosâ etiam reperiri; quod

aperto argumento est hanc esse veram ac propriè dictam theologicam notam. Undè in instructione quæ legitur ad calcem concilii Tridentini, quæque servanda proponitur iis, « qui libris tunc prohibendis, tunc expurgandis, tunc etiam imprimendis diligentem ac fidelem (ut par sit) operam sunt dauri, » de notâ seditiosæ aequè ac de aliis fit mentio, dùm expurgandæ proscrībuntur propositiones hæreticæ, erroneæ, hæresim sapientes, scandalosâ, piarum artium offensivæ, temerariæ, schismaticæ, seditiosæ, blasphemæ, etc.

Porrò, n. 23, observat idem *Scrutinii* auctor, propositionibus seditiosis jurè adaptari posse quæ de scandalosis dicta sunt; scilicet aliæ sunt seditiosæ snapte naturâ et objectivè, quæ nempè ex sese seditioem promovent; aliæ verò sunt quæ seditiosæ inscribuntur, non ex intrinsicâ ipsarum naturâ, sed ex circumstantiis extrinsecis; id est, vel ex proferentium seditiosè se gerentium qualitatibus, vel ab effectibus. Sic Act. 15, v. 1, docentibus quibusdam fratribus de Judæâ descendantibus, quia nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non potestis salvari; mota mox seditio narratur: *Factâ ergò seditioem non minimâ Paulo et Barnabâ adversus illos*; undè doctrina illa potuit seditiosa inscribi, non quòd designaret aut promoveret ex sese seditioem, sed quòd ejus occasione orta reverâ seditio fuerit. Addit ibidem Panoormo: « quandoque esse posse propositiones quæ attento tenore nullâ essent afficiendæ censurâ theologicâ, et nihilominus proscrībendæ veniunt, sen verius suspendendæ, quòd contentiones et seditioes earum prætextu futuræ prævideantur. » Quod autem spectat propositiones quæ sui naturâ seditioem promovent, eas censurâ theologicâ affici posse, tanquam à veris morum regulis aberrantes, asserit et probat præfatus auctor momentis mox adductis

Pro completâ schismaticæ et seditiosæ propositionum notitiâ nonnulla supersunt observanda. Primum, propositionem rebellem de quâ quandoque mentio fit in censuris theologicis, in eo differre à schismaticâ propositione, quòd hæc ecclesiasticæ fidelium unitati adversetur, utpotè quæ populos removeat ab obedientiâ suorum pastorum, et præsertim romani pontificis, cui omnes Christiani jure divino parere tenentur, illa verò adversus secularem unitatem pugnet, quatenus ab obedientiâ civilibus principibus debitâ retrahit; in quo præcisè posita est rebello, juxta illud 1 Esdræ 4, 19: *Civitas illa diebus antiquis adversus reges rebellat*. Et 2 cap. 2, 19: *Quæ est hæc res quam facitis? Numquid contrâ regem vos rebellatis?* Alterum, non nihil discriminis esse propositionem rebellem inter et seditiosam. Equidem utraque, ut observat doctor Angelicus, *adversatur temporali vel seculari multitudinis unitati*; verùm rebellis semper respiciet discordiam et scissuram in ordine ad obedientiam principibus secularibus debitam, quemadmodum schismaticâ importat ordinem ad inobedientiam in pastores Ecclesie, et præcipuè in romanum pontificem; seditiosâ verò in suo conceptu temporalem dumtaxat scissuram civium à

conciuibus involvit, non spectato inobedientiæ erga principes motivo. Tertium, eandem propositionem posse simul esse seditiosam et rebellem, v. g., si promoveret inobedientiam in principes, simul et disponderet ac excitaret ad pugnam corporalem inter unam partem multitudinis et alteram, uti Numer. 26, v. 9, contigisse legitur : *Datan et Abiron, qui surrexerunt contra Moysen in seditione Core, quando adversus Dominum rebellaverunt.* Quartum, eandem pariter propositionem posse simul esse seditiosam et schismaticam, quoties nimirum ita promoveretur inobedientiâ in romanum pontificem, ut pariter excitaretur temporale dissidium inter hæc et illa membra : v. g., si quis diceret posse fideles se à communione fidelium separare ratione obedientiæ quam hi prestant romano pontifici existendi in statu peccati lethalis, etiam ineundo pugnam in ipsos, » propositionem schismaticam proferret, inobedientiam in Christi vicarium promovendo ; et etiam seditiosam, quia excitaret ad pugnam inter unam et alteram multitudinis partem. Quod enim dicit doctor Angelicus, « schisma spirituali unitati multitudinis, scilicet unitati ecclesiasticæ, seditioem autem temporali vel seculari multitudinis unitati civitatis vel regni opponi, » non est intelligendum exclusive ; ita ut ubi occurrit repugnantia cum spirituali unitate haberi nequeat seditio ; et ubi intervenit scissura temporalis unitatis, interesse non valeat schisma ; sed quòd schisma per repugnantiam et contrarietatem cum spirituali unitate constituitur ; seditio verò per repugnantiam cum temporali ; quæ oppositiones si simul conveniant, et schisma haberi poterit et seditio. Quà fortè de causâ Carl. de Lauræâ disput. 16 de Doct. de hæres. susp. art. 2, parag. 3, schismaticas ac seditiosas propositiones tanquam synonymas recenset. Quintum tandem quòd hæc veni observandum, istud est, nempe propositionibus schismaticis non omnino coincidere cum propositionibus illusoriis jurisdictionis ecclesiasticæ. Illusoria propositio ea est, inquit auctor *Scrutinii* c. 6, art. 13, quæ potestatem et auctoritatem Ecclesiæ propriam infringit vel imminuit, in laicas personas sub fucatis præsertim ac artificiosis pretextibus eam transferens, vel ipsis communem efficiens. Tales fuere, teste illustrissimo Bossnet, lib. 7 Variat., assertiones quibus in Anglicano schismate, rex supremum Ecclesiæ caput constitutus est, ipsique plenitudo auctoritatis ecclesiasticæ concessa. Undè, inquit loco citato, n. 24, *Scrutinii* auctor, « omnis propositio illusoria in se est schismatica, sive explicitè et formaliter, sive ut minimum virtualiter et illativè ; non tamen omnis schismatica est illusoria, quia non omnis inobedientiæ in pastores ecclesiasticos excitatio importat translationem jurisdictionis ecclesiasticæ in laicos, in quâ sita est illusoriæ propositionis quidditas. »

§ 8. De propositionibus blasphemâ et impiâ.

1^o Propositio blasphemâ ea est quæ contrâ Deum, vel contrâ Deiparam, aut sanctos, aut res sacras concivium continet, illis debitas detrahendo perfectiones, vel indebitos affingendo navos, aut ipsis desiderando

aut imprecando malum aliquod vel carentiam alicujus boni. Sic blasphemus esset is qui videns malos bonis affluere omnibus, Deum injustum diceret. Pressius de finiri potest juxta doctrinam doctoris Angelici 2-2, q. 13, art. 1, propositio blasphemâ, ea quæ concivium et irreverentiam contrâ Deum continet ; maledictio enim et contumelia in sanctos aut res sacras, non nisi quia in Deum terminatur, blasphemiam rationem suscipit. « Sicut Deus, inquit S. doctor, in sanctis suis laudatur, in quantum laudantur opera, quæ Deus in sanctis efficit ; ita et blasphemiam quæ fit in sanctos, ex consequenti in Deum redundat. » Et 2-2, q. 76, art. 2, conclusionem hanc statuit : « Creaturis irrationalibus maledicere, ut Dei creaturæ sunt ad rationalem creaturam ordinate, blasphemiam est ; eis autem maledicere ut in seipsis sunt, illicitum est, cum sit hoc otiosum et vanum. » Propositio autem blasphemâ, inquit de Lugo, citatâ disput. 28 de fide, sect. 3, n. 100, alia est hæreticalis, altera simplex. Hæreticalis illa dicitur, inquit auctor *Scrutinii* cap. 6, art. 6, quæ hæresim exprimit aut significat, qualis est quælibet blasphemiam quâ vel affirmatur de Deo, quod ipsi repugnare, vel negatur aut in dubium revocatur, quod ipsi convenire fide constat ; sic, v. g., qui Deum esse omniscium, justum, providum, etc., negaret. Sic prima è quinque famosis propositionibus ab Innocentio X proscripctis : *Aliqua Dei præcepta hominibus justis volentibus et conantibus secundum præsentem quæ habent vires sunt impossibilia ; deest quoque illis gratia quâ possibilia fiunt*, blasphemiam hæreticalem continet ; scilicet Deum esse injustum legislatorem, qui præcipiat quæ volentibus et conantibus sunt impossibilia ; undè tanquam blasphemâ et hæreticâ damnata fuit. Quemadmodum autem blasphemiam dicitur hæreticalis si includat hæresim, ita crit erronea si errorem contineat ; suspecta et sapiens hæresim, si suspicionem aut saporem hæresis contineat, et sic de aliis censurarum gradibus. .

Simplex verò seu non hæreticalis, inquit idem auctor, ea est quæ etsi aliqualem contineat falsitatem quæ sit contrâ fidem, non tamen eam expressè et distinctè enuntiat. Varia eâ de re exempla profert Panormo loco citato. Porrò propositio hæretica et blasphemâ hæreticalis specie distinguuntur ; licet enim omnis blasphemiam hæreticalis sit hæresis, non idè tamen omnis hæresis est blasphemiam hæreticalis ; sic ista propositio, *Nullum Sacramentum Ecclesiæ imprimat characterem*, est hæretica, quòd directè opponatur definitioni Tridentini concilii, sess. 7, de Sacramentis, can. 7, non tamen est blasphemâ, sicut hæc alia : *Deus non est misericors dum punit æternis cruciatibus momentaneam delectationem*, quæ est hæreticaliter blasphemâ.

Ratio a priori distinctionis utriusque propositionis hæc est, quòd scilicet blasphemiam hæreticalis quidditas ex ratione formali concivii in Deum sit desumenda ; hæresis verò ex præcisâ oppositione cum re velatis, quæ formaliter non importat injuriam et concivium, licet illativè et virtualiter illud contineat.

Monet *Scrutinii* auctor blasphemam propositionem non esse nocendam ab eâ quæ dicitur divinæ pietati derogans. Nempè, inquit, blasphemiam quidditas in eo sita est, quòd doctrina sic affecta *importet*, ut loquitur S. Thomas, 2-2, q. 15, art. 1, in corp., *quamdam derogationem alicujus excellentis bonitatis, et præcipuè divinæ*; propositio ergò blasphemiam non debet specie distingui ab eâ quæ derogativa est divinæ pietatis.

Nec obstat quòd in censurâ quintæ propositionis Jansenianæ, notæ istæ, blasphemiam et divinæ pietati derogans enumerentur tanquàm distinctæ notæ. Namque cùm per notam blasphemiam essentialiter exprimitur derogatio in divinam bonitatem, ut mox vidimus ex doctore Angelico, consequens est, ut cùm in hac Jansenii propositione post blasphemiam additur esse pietati divinæ derogantem, nihil aliud intendatur quàm explicatio derogationis in divinam bonitatem, et hæc ad particulare Dei attributum, pietatem scilicet divinam, applicatur; non novus ergò gradus censura denotatur, sed idem ad determinatam materiam adaptatur.

Et verò nota blasphemiam et derogatio divinæ bonitatis per eam designatæ per accidens omnino se habet, sive impetat divinam justiciam, vel divinam immensitatem, vel etiam pietatem, quæ unâ cum cæteris cujuslibet generis attributis sub divinâ bonitate comprehenduntur; ergò diversi illi respectus specificam ac formalem distinctionem inducere non possunt; aliâs propositio derogativa in derogativam divinæ justitiæ, sapientiæ, omnipotentiam, immensitatis, etc., tanquàm in variis species esset subdividenda, quod patet esse falsum.

2^o Quod spectat propositionem impiam, propositio ac doctrina impia, quatenus proprium censuræ gradum constituit, ea est, inquit Cardinalis de Laurea, dictâ disput. 16 de Pers. et Doct. de hæres. susp. art. 2, parag. 5, n. 89 et seq. quæ pietatis opera deprimit ac deprestat, debitum scilicet cultum Deo, ut supremo omnium nostrâ patri; honorem parentibus et consanguineis, superioribus et benefactoribus obsequia et debitam gratitudinem auferit aut imminuit. Aptum habemus præ reliquis impiæ doctrinæ exemplum in eâ falsâ Phariseorum traditione quæ refertur Matth. 15, quâ nempè, ut observat sanctus Thomas 2-2, q. 101, art. 2, Pharisei *impediabant filios ne parentibus sustentationem exhiberent*; ideoque ibidem à Christo redarguti his verbis: *Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honora patrem et matrem.... Vos autem dicitis: Quicumque dixerit patri vel matri: Mavis quodcumque est ex me, tibi proderit, et non honorificabit patrem aut matrem suam, et irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram.*

Ex his patet contrâ nonnullos, maximè ex recentioribus, propositionem impiam distingui à blasphemiam præsertim hæreticali. Id constat: 1^o ex allatâ mox Christianique propositionis definitione; 2^o ex eo quòd propositio impia non semper involvat hæresim; aut si

involvit, illam non respiciat tanquàm sui constitutam; è contrâ verò blasphemiam hæreticis necessariâ continet hæresim; 5^o blasphemiam hæreticis ad quodlibet divinum attributum sese extendit: vel per negationem ejus quod ipsi competit, vel per ejus affirmationem quod repugnat; impia verò propositio respicit Deum duntaxat sub ratione divinæ paternitatis, ac beneficiorum ex eâ nobis provenientium. Undè etsi quælibet propositio hæretica de divinis attributis formata blasphemiam sit, spectata sub ratione convicii, per quod affirmatur aliquid ipsi repugnans, vel negatur ipsi competens, non tamen quælibet dici potest propriè impia, sed illa sola quæ debitum Deo supremo omnium patri obsequium imminuit ac lædit in præjudicium divinæ ergà nos paternitatis, de quo conqueritur Dominus Malach. 1, 6: *Si ergò Pater ego sum, ubi est honor meus?* 4^o Dari potest propositio blasphemiam, quæ specificè impia minimè dici nequit. Sic, v. g., impia non videtur propositio Græcorum negantium processionem Spiritûs sancti à Filio; per eam enim minimè negant Deo debitum obsequium, debitamque gratitudinem ob paternum ergà nos amorem quem habet, et ob beneficia quæ in dies præstat, ut misericors Pater; blasphemiam nihilominus est, utpote cùm neget Filium rationem principii respectu Spiritûs sancti; neget Patri communicare omnia Filio præter esse Patris; neget tandem Spiritui sancto, respicere Patrem et Filium, tanquàm unicum sui principium. 5^o Demùm in variis censuris duæ illæ notæ tanquàm re distinctæ recensentur. Sic, 1 et 5, è quinque famosis propositionibus eæ impie simul et blasphemie proseribuntur.

Præter propositionem impiam, quæ est strictè loquendo censura theologica, admittunt nonnulli propositionem non piam, quam propriè censura theologica non sit, sed eo exprimitur vocabulo, ob repugnantiâ quam involvit cum oppositâ, cujus veritas quantumvis minimè revelata, nec certò theologice illata, nec absolutè et simpliciter ac absque formidine à Catholicis asserta, est tamen ex quodam pietatis instinctu habita ut vera, et proinde dicitur piè credita, quâ pietate minimè gaudens contraria, non pia quodammodo asseri potest, saltem relativè ad illam, quin tamen ullam in eâ impietatem, quæ ad censuram sufficiat, contineri quisquam asserere possit.

Talis est inprimis ista propositio quam tuctur Suarez, tom. 2 in 2 part. disput. 19, sect. 4, nempè, *piè ac probabiliter credi posse B. Virginem in hac vitâ interdum elevatam fuisse ad videndum clarè dicinam essentiam brevi tempore*. Quam eandem opinionem propugnant sanctus Antoninus parte 4, titulo 15, cap. 17 parag. 1; sanctus Bernardus, homil. 4 in *Miasis est*; Gerso, alphab. 15, titulo 8, et alphab. 88, titulo 9, etc. Negare ergò prædictum B. Virginis privilegium videtur potest non pium, cùm illud appareat ex pietate in B. Virginem non ab uno, vel altero, sed à plerisque gravissimis theologis creditum et assertum; attamen sic ut nec istud revelatum divinitus est, nec certitudo theologica illatum, nec absque ullâ in oppositum formidine propugnatum; itâ nec ullam censuram theo-

logicam meretur propositio contraria, sed solum dici potest non pia, seu non in via pietatis quae probabiliter Deiparæ potest exhiberi.

§ 9. *De quibusdam aliis propositionum censuris.*

Hucusque celebriores propositionum censuras fusi prosequuti sumus; jam nonnullæ quæ minùs precipuæ sunt ac usitate, compendiosius sunt pertractandæ. Primò, propositio injuriosa seu contumeliosa ea est quæ alicui vel personæ vel statui injuriam infert; dixi *personæ vel statui*, nam si sit in Deum, est blasphema. Ad injuriosam autem revocantur juxta auctorem *Scrutinii* cap. 7, art. 4, propositio maledictiva, detractiva et satyrica. Monet ibidem præfatus auctor, non omnes propositiones quæ convicia continent, injuriosas, contumeliosas, satyricas (quatenus his nominibus censura theologica designatur), esse inscribendas; nisi prædicta convicia *vel injustam honorem vel sanæ læsionem involvant; vel aliquo modo bonis moribus et christianæ disciplinæ sint contraria.*

Secundò, propositio captiosa est propositio quæ sub specie quâdam veritatis aut pietatis in errorem inducit, qualis est ista: *Non est impendendus cultus religionis sanctis, sicut Deo.* In censurâ Santarelli versus an. 1629.

Tertiò, propositio verbo Dei contraria dicitur, quæ opponitur veritati revelatæ quidem, sed nondum ut tali supremo Ecclesie judicio definitæ; usurpata fuit hæc nota primum à sacrâ facultate Parisiensi, posthæc à clero Gallicano in variis censuris.

Quartò, propositio improbabilis est ea quæ nullo Scripturæ aut traditionis testimonio, aut nullâ theologicâ ratione nititur.

An autem improbabilis sit species censure quæ à temeritate distincta sit, alii affirmant, alii negant, alii denique cum Panormo, quorum sententia magis ardet, contendunt propositionem improbabilem coincidere cum propositione privativè temerariâ, de quâ suprâ diximus. Hujus postremæ opinionis veritas, ex utriusque propositionis, improbabilis scilicet et privativè temerariæ definitionibus manifestè patet.

Quintò, propositio falsa à nonnullis dicitur illa quæ est objecto suo dissentiens, sed dissensione fidei nociva.

Paulò aliter propositionem falsam definit auctor *Scrutinii* cap. 7, art. 10, n. 34; assertit nempe eam esse, quæ identitatem, propinquitatem, aut necessariam connexionem dicit cum propositione expressè damnatâ, quæcumque tandem sit censura quâ iniuritur dicta propositio; et in hoc differt à notâ erroneitatis quæ necessariam connexionem dicit cum propositione expressè damnatâ ut hæretica. Si prior admittatur definitio, falsitas non erit nota theologica à cæteris specificè distincta; sed, ut advertit Suarez, disput. 19 de Fide, sect. 2, n. 1, falsitas sic sumpta se habet per modum generis respectu omnium propositionum quibus aliqua iniuritur censura; idque colligitur ex notione censure quæ generatim definitur: *Nota prava et maligna doctrinam immediatè afficiens.* Si autem altera, quæ est Panormi et aliorum seligatur

definitio, jam falsitas non erit nota generica, sed specialis et à cæteris distincta.

De hæc falsitate quæ sit nota theologica hæc habet auctor *Scrutinii* pag. 535, quæ certè sunt annotanda: « Patet autem quod sic sumpta *falsitas*, generica quædam censenda veniat nota, cunctis videlicet illis propositionibus adaptanda, quæ ex damnatis inferuntur et cum ipsis connexionem important, sive damnatæ illæ sint ut hæreticæ, sive ut erroneæ, aut sub alio censuræ gradu.... Idque absque præjudicio falsitatem notæ specificæ, quæ alicui ex ejusmodi connexis propositionibus potest competere, ut patet in propositione oppositâ alteri deductæ ex majori de fide, et alterâ naturaliter notâ, quam erroneam diximus inscribendam. » Et paulò post idem auctor, exponens cur pontifices in propositionum damnatione, quæ aliquando æquè sunt falsæ, non de omnibus æquè expriment falsitatem, sic habet: « Quanquàm verò falsa declarari queat aliqua propositio, non inde sequitur quòd semper ea denominatio sit ei tribuenda, quoties ipsius est propositio capax. Cùm enim finis primarius apostolice Sedis in proscribendis pravis assertionibus sit, earumdem pravitate sufficienter patefacere, ad ipsius assecutionem minimè necessarium esse omnes formalitates ejusdem pravitatis expendere ac exponere; sed quandoque una assignatur, quandoque plures ob aliquod rationabile tunc vigens motivum, vi cujus tamen inferri non valeat, *falsitas* non esse habendam propositionem, quæ falsa non definitur, quòd possit propositio aliàs cum damnatâ connexa, proscribi ut *hæretica, erronea, etc.*, absque prædictæ connexionis expressione. » Verum de falsitate damnatarum propositionum dicemus articulo sequenti.